Confirmatur: Omisso Missae non potest causari a studio, nisi causetur, vel ut privatio, vel ut negatio: At secluso praecipuo, neutro modo potest causari: Ergo illo secluso,

secluso non potest in studio tamquam in causa virtualiter contineri. Major patet. Minor etiam quantum ad primam partem evidens est. Nam privatio est carentia formae debita inesse subiecto: secluso autem praecipuo, non est debitum nec obligatio audiendi Missam: Ergo illo non stante, omisso Missae non potest causari a studio tamquam privatio. Probat per primo quantum ad secundam. Ut omisso in ratione negationis dicitur vere fieri, debet prius non esse: Sed omisso Missae in ratione simplicis negationis erat ante studium; immo cum homo dormiebat; Ergo non causetur a studio in ratione negationis. Sicut ob eandem rationem forma quae de novo communicatur materiae, non est causa negationis omnium aliarum formarum, sed tantum forma quae erat in subiecto, vel ipsi debebatur, ratione dispositionum; quia negatio aliarum formarum jam praesupponatur in subiecto ante adventum formae.

Confirmatur amplius. Si studium quod tempore Missae exercetur, esset sufficientis ratio reddendi in voluntatem tamquam in causam omissionem Missae, & efficeret illam indirecte & interpretative voluntariam, eadem secluso praecipuo: eodem modo esset sufficientis ad reddendum in voluntatem omissiones omnium actionum incommpossibilium cum actu studendi, & efficeret omnes illas voluntarias & liberas. Sed hoc videtur absurdum. Ergo & illud. Sequela Majoris patet, nam si praecipuum non est necessarium, non est major ratio unius quam alterius. Fallitas etiam Minoris constat, quia innumerae sunt actiones incommpossibiles cum studio, ut peregrinari, furari, fornicari, ludere, &c. & sic omissiones omnium illarum actionum essent illi voluntariae, & liberae in actu secundo, haberentque meritum & demeritum erga omnes illas, quod est absurdum.

Nec valet si dicas cum Joanne a S. Thoma, omissionem Missae reduci in voluntatem tamquam in causam, non vero omissiones aliorum actuum incommpossibilium cum actu studendi, quia ille qui vacat studio, ad omissionem Missae advertit, non vero ad omissionem omnium aliorum actuum cum studio incommpossibilium. Non valet inquam: quia cum cognitio praecedens aequae se habeat ad volitionem & nolitionem, ad actum & omissionem, non potest secluso praecipuo ipsam omissionem, in voluntatem tamquam in causam reducere, eamque effecere voluntariam in actu, sed tantum in potentia, quatenus voluntas potest eam, vel actum ipsi oppositum eligere, ut ex solutione argumentorum patet.

Probat per tertio conclusio. Sine praecipuo omisso nec est bona, nec mala in exercitio. Ergo neque voluntaria. Consequentia patet, nam juxta doctrinam D. Thomae, non datur voluntarium indifferens in individuo, de quo infra qu. 18. artic. 9. Antecedens vero probatur exemplo sepe adducto de omissione Missae. Illa enim secluso praecipuo, nec videtur moraliter bona, neque mala, non quidem bona, quia omisso operis boni, quod cadit sub consilio, non potest esse bona, saltem si fiat intuitu minoris boni, ut est ludus, vel studium; nec etiam mala; quia non est contra praecipuum, cum non datur, ut supponimus. Ergo sine praecipuo omisso nec est bona, nec mala.

Denique suaderi potest conclusio specialiter quoad secundam partem, & variis exemplis ostendi, effectum qui sequitur omissionem non esse voluntarium, quando non adest praecipuum seu obligatio eum impediendi. In primis peccata non sunt Deo voluntaria, etiam physice, quia nimirum licet possit ea impedire, & non tamen tenetur impedire, nec dare auxilia efficacia ad illa vitanda. Ergo ut effectus sequens ex omissione sit voluntarius, requiritur obligatio illum impediendi.

Dices forte, peccata ideo non esse Deo voluntaria, quia ea consilio & praecipuo impeditur.

Sed contra. Licet Deus hoc modo peccata impediatur, quia tamen potest magis adhuc ea impedire, auxilio nimirum efficaci, & non impedit, ideo si posse & non facere sufficit ad voluntarium, peccata Deo voluntaria erunt. Et vero si Deus tenetur auxilio efficaci impedire peccata, utique voluntaria illi forent, quantumcumque consilio vel praecipuo ea impeditur: Ergo non propterea peccata Deo voluntaria non sunt, quia praecipuo vel consilio ea impedit, sed quia non tenetur efficaciter impedire; ut docet D. Thomas infra qu. 79. artic. 1. ubi dicit quod Deus peccata causa etiam indirecte dici non potest, tamen aliquibus non praebet auxilium, quod si praebere, non peccarent, quia hoc totum facit secundum ordinem suae sapientiae & iustitiae, cum ipse sit sapientia & iustitia: unde non imputatur ei quod aliquis peccet, sicut causa peccati. Sicut gubernator non dicitur causa subversiois navis, ex hoc quod non gubernat navim, nisi quando subtrahit gubernationem, potens & debens gubernare.

In eisdem veritatibus confirmationem alia exempla ex humanis adduci possunt. Extens quis v. g. ab Ecclesia, relinquit fores apertas, advertens venturam fortasse furum, qui & revera venit, & sartum committit; hoc tamen furum ipsi non imputatur ut voluntarium, nempe

quia non tenebatur fores claudere, contra vero id ipsum voluntarium esset otiosum, quia tenetur fores claudere & custodire. Item cum quis omittit praebere cibum indigenti, mors inde sequuta non tribuitur illi ut voluntaria, si non tenetur subvenire, bene tamen si tenetur iuxta illud vulgatilissimum Ambrosii dictum: si non parvisti (nempe esurientes, cum id facere teneris) occidisti, hoc est, perinde te habuisti, ac si occidisses.

Adde quod non solum in omissione, sed etiam in ipsis actionibus, effectus per accidens sequenti non sunt voluntarii, nisi interveniat obligatio ad evitandos tales effectus, ut patet in muliere se decenter juxta statum suum ornante, ex quo ornatus sequitur amor inclinatus in juvene illum conspiciente, ipsa enim non tenetur hunc ornatum ornatum, sicut nec attenuare pulcritudinem naturalem, quae multo magis incitativa est; nec recludi domo, ut ab aliis non videatur. Similiter qui urgente necessitate petit mutuum ab usurario, quem videt peccatorem in exigendis usuris; aut qui petit Sacramenta a Parocho, quem videt in peccato administraturum, & non habet alium a quo commode petat; neuter peccat, neutrumque peccatum usurarii aut sacerdotis censetur voluntarium; quia neuter illud vitare tenetur, sed uterque utitur jure suo. Denique Confessarius & Medicus, qui ex auditione confessionis, vel ex applicatione medicinae, sentiunt naturalem carnis commotionem, non tenentur illa ministeria relinquere, quando necessaria sunt, sed solum non consentire, quia hoc solum est in potestate voluntatis.

Dices, effectus illos ex omissione vel ex actione positiva per accidens sequutos, non esse quidem voluntarios moraliter seu culpabiliter, quia non imputantur ad culpam, quando non est debitum seu obligatio illos impediendi; esse tamen voluntarios physice, quia ad hoc praecipuum seu obligatio indifferenter se habet.

Sed contra: Licet liberum physice possit reperiri sine libero morali, in eo qui non est compos perfecta libertatis, ut contingit in amentibus, & pueris ante perfectum usum rationis, isti enim physico deveniunt ad deliberationem de bono & malo physico, prout est consonum vel dissonum regulis morum, in subiecto tamen perfecta rationis comote, non potest dari libertas physica sine morali; nec per consequens omisso, & effectus ad illum consequens, esse voluntaria physice, nisi etiam sint voluntaria moraliter & culpabiliter.

Confirmatur, & magis explicatur: Sicut opus non potest non esse artificiosum, si procedat a subiecto regulis artis subdito; ita non potest non esse voluntarium morale, quod procedat a principio subiecto regulis morum: Sed voluntas operans ex advertentia perfecta rationis est subiectum regulis morum subditum: Ergo si semel ponitur quod omisso, & effectus ex illa sequens, procedant a voluntate perfecte libera, non potest negari, quin sint moraliter & culpabiliter voluntaria. Ex quo sufficienter impugnata manet ultima sententia, quae asserit debitum seu obligationem ponendi actum requiri, ut omisso & effectus ex illa sequens, sint voluntaria moraliter & culpabiliter, non vero ut sint voluntaria physice & inculpabiliter.

§. III.

Solvuntur Objectiones.

Obiectis primo, quod est in potestate voluntatis, voluntarium est. Sed omisso Missae, etiam si non sit praecipuum, est in potestate voluntatis. Ergo est voluntaria. Minor patet, quia in potestate hominis est audire sacrum in die profesto, vel illud non audire. Major vero probatur; Nam ut ait D. Thomas hic art. 3. in argumento, sed contra: Illud cuius domini sumus dicitur esse voluntarium: Sed domini sumus ejus quod est in potestate voluntatis. Ergo illud quod est in potestate voluntatis, voluntarium est.

Confirmatur, qui omittit libere, omittit voluntarie, voluntarium enim supponitur ad liberum, cum liberum aliquid addat supra ipsum. Sed ille qui omittit audire sacrum diebus profestis, in quibus nulla est obligatio audiendi, libere omittit, & aequae libere, ac cum omittit illud audire in die festo, in quo urget obligatio praecipui: Ergo voluntarie omittit.

Ad objectionem respondeo distinguendo Majorem. Quod est in potestate voluntatis; voluntarium est, in potentia concedo: in actu, nego. Similiter concessa Minori, distinguo Consequens: Ergo etiam si non sit praecipuum, omisso est voluntaria; in potentia, concedo: in actu, nego.

Solutio patet ex dictis in prima suppositione, duplex enim, ut ibidem diximus, datur voluntarium; unum in potentia, ad quod sufficit potentia seu facultas ipsius voluntatis; aliud in actu, quod requirit aliquem influxum seu

ARTICULUS I.

Quid & quomodo sit voluntarium, & an, non solum in hominibus, sed etiam in brutis reperitur?

1 Dico primo: Voluntarium est id quod procedit a principio intrinseco, cum cognitione finis. Ita communitate Theologi cum D. Thoma hic art. 1. post Aristot. Gregorium Nissenum, & Damascen. quos S. Doctor ibidem refert.

Explicatur hæc definitio: Voluntarium dicitur actio procedens a principio intrinseco, ut distingatur a motu violento, qui est a principio extrinseco, ut dicitur e. physic. Additur cum cognitione finis, ut distingatur a motu naturali, cum quo convenit in prioribus particulis, quæ proinde habent locum generis: nutritio enim plantarum, motus gravium & levium in proprium centrum, & similes motus, vere procedunt a principio intrinseco, nempe ab anima vegetativa, & a gravitate vel levitate, sed non cum cognitione, & ideo non sunt voluntarii; sicut nec illi actus intellectus, qui sic procedunt voluntarii; sicut nec illi non imperantur, quia non supponunt cognitionem ut fini causam, sed potius sunt ipsa cognitio: unde Verbi generatio in Divinis, scientia simplicis intelligentiæ, & alia attributa, vel actus qui voluntatem præcedunt, & ab ea non imperantur, non possunt dici voluntarii, nisi improprie & concomitante. Ex quo intelligitur, rationem voluntarii solum proprie convenire actibus voluntatis elicitis, vel imperatis, saltem loquendo de voluntario perfecto: imperfectum enim, ut infra dicemus, in actibus appetitus sensitivi reperitur.

2 Confirmatur: Cum voluntarium opponatur involuntario, definitio voluntarii debet excludere omnes causas & conditiones concurrentes ad involuntarium: Sed ad involuntarium dux præcipue causæ seu conditiones concurrunt, scilicet violentia & ignorantia: Ergo definitio voluntarii debet ambas excludere: At esse ab intrinseco excludit violentiam, hæc enim infertur a principio extrinseco, cum sit contra inclinationem subiecti; esse autem cum cognitione finis, excludit ignorantiam, ut patet: Ergo hæc definitio voluntarii legitima est.

3 Advertendum tamen cum Curiele hic art. 3. dubio unico, quod cum D. Thom. dicit voluntarium esse id quod est a principio intrinseco cum cognitione finis, nomine finis non solum intelligit veram causam finalem, sed etiam terminum vel objectum actus voluntatis, quando ille non habet finem cuius gratia fiat, ut contingit in amore essentiali quo Deus se diligit, & in amore notionalis quo producitur Spiritus Sanctus, vel etiam in actu desiderationis & quietis de fine jam adepto, qui fruitus appellatur; ille enim, in mea sententia, non est proprie propter finem, nec finis effectus. De quo tractatu præcedenti disp. 3. art. 2. §. 2.

4 Dico secundo: Voluntarium est duplex, unum perfectum, & aliud imperfectum: primumque reperitur in sola natura intellectuali; secundum vero non solum in hominibus, sed etiam in brutis locum habere. Ita D. Thomas hic art. 2. ubi sic dicitur: Ad rationem voluntarii requiritur, quod principium actus sit intra, cum aliqua cognitione finis. Et autem duplex cognitio finis, perfecta scilicet, & imperfecta: perfecta quidem finis cognitio est, quando non solum apprehenditur res que est finis, sed etiam cognoscitur ratio finis, & proportio eius quod ordinatur ad finem ipsum; & talis cognitio finis competit solum rationali naturæ: imperfecta autem cognitio finis est, que in sola finis apprehensione consistit, sine hoc quod cognoscatur ratio finis, & proportio actus ad finem; & talis cognitio finis reperitur in brutis animalibus per sensum & estimationem naturalem. Perfectam igitur cognitionem finis sequitur voluntarium secundum rationem perfectam, prout scilicet apprehenso sine aliquo potest, deliberans de fine, & de his que sunt ad finem, moveri in finem, vel non moveri; imperfectam autem cognitionem finis, sequitur voluntarium secundum rationem imperfectam, prout scilicet apprehensus finem, non deliberat, sed subito moveri in ipsum. Unde soli naturæ rationali competit voluntarium secundum rationem perfectam: sed secundum rationem imperfectam competit etiam brutis. Quibus verbis S. Doctor utramque partem nostre conclusionis & docuit & probavit: unde ulteriori probatione non indiget.

5 Sed quæres, utrum voluntarium univoce vel solum analogice dicitur de homine & de bruto? Respondeo univoce de utroque predicari. Ratio est, quia bruta conveniunt univoce & genericè nobiscum in gradu & ratione cognoscitivi. Ergo etiam in ratione appetitivi, seu voluntarii. Consequenter patet: quia appetitus sequitur cognitionem, & juxta modum cognitionis est modus voluntarii & appetitivi, ut ex D. Thoma jam vidimus: Ergo ubi ratio cognoscitivi est univoce, etiam ratio voluntarii seu appetitivi univoce erit. Antecedens vero probatur. Bruta & homo continentur sub eodem genere & gradu animalis: Ergo & sub eodem gradu cognoscitivi. Con-

quentia patet: nam animal, quod univoce se habet ad utrumque, est vivens sensibile: Ergo & vivens cognoscens; sentire enim cognoscere est: Ergo que conveniunt univoce in ratione generica animalis, conveniunt univoce in ratione cognoscitivi.

Dices: Voluntarium dicitur a voluntate: Sed voluntas non reperitur in brutis, nisi metaphorice, sicut risus in prato: Ergo nec ratio voluntarii.

Respondeo, voluntarium dici quidem a voluntate, ut ab eo a quo nomen imponitur, tanquam a principaliori in genere appetitus; non tamen significare solum actum ab illo elicatum, sed etiam actum elicatum ab appetitu sensitivo brutorum: quia aliud est id a quo nomen imponitur, & aliud id ad quod significandum imponitur, lapis enim v. g. dicitur a ladendo pedem, omne tamen quod lædit pedem non est lapis. Vel etiam dici potest, quod voluntarium dicitur a voluntate, non specificè sumpta, pro voluntate rationali, sed a voluntate genericè sumpta, prout abstrahit a rationali & irrationali, & solum significat appetitum elicatum, ut regulatum cognitione: & sic sumptum voluntarium dividitur in duas species, scilicet in voluntarium perfectum, quod in solo homine reperitur, & in voluntarium imperfectum, quod convenit etiam brutis: sicut etiam animal, seu vivens sensibile, in perfectum & imperfectum dividitur.

Ex dictis colliges, hæc definitionem voluntarii ab Almaino traditam: Voluntarium est actio vel omisso, que ita est in potestate agentis, ut postea omnibus requisitis, possit eam ponere vel non ponere, non esse legitimam: illa enim solum convenit actibus liberis: voluntarium autem latius & universalius se habet quam liberum, nam convenit pueris amantibus, & brutis, quibus tamen non convenit libertas, ut ex Aristotele docet D. Thomas hic art. 2. in argumento, sed contra. Item in beatis amor beatificus, & fructus ultimi finis, sunt actus omnino necessarii, & tamen sunt perfecte voluntarii, ut patebit ex dicendis articulo sequenti.